

Заключение об оценке регулирующего воздействия

от « 29 » ноября 2023 г.

Заключение подготовлено Министерством экономического развития Смоленской области (далее – Министерство) по результатам проведения углубленной оценки регулирующего воздействия в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов областных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718.

1. Сведения о проекте областного нормативного правового акта с указанием степени регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая)

Проект постановления Правительства Смоленской области «Об утверждении Порядка предоставления субсидии микрокредитной компании «Смоленский областной фонд поддержки предпринимательства» на реализацию дополнительных мероприятий по предоставлению финансовой поддержки в форме займов субъектам деятельности в сфере промышленности, расположенным и зарегистрированным на территории Смоленской области, в рамках реализации областной государственной программы «Развитие промышленности Смоленской области и повышение ее конкурентоспособности» (далее соответственно – проект постановления, Порядок, субсидия).

Проект постановления разработан в соответствии со статьей 78¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации, проектом Правил предоставления в 2023 году иного межбюджетного трансферта из федерального бюджета бюджету Смоленской области, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования в полном объеме расходных обязательств Смоленской области, возникающих при реализации мероприятия по докапитализации регионального фонда развития промышленности (далее – проект Федеральных правил), а также требованиями, определенными постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ и услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» (далее – Общие требования).

Проектом постановления предусматривается возможность предоставления субсидии микрокредитной компании «Смоленский областной фонд поддержки предпринимательства» (далее также – Фонд) на оказание поддержки в форме займов субъектам деятельности в сфере промышленности, расположенным и зарегистрированным на территории Смоленской области.

Проектом постановления определяются: общие положения о предоставлении субсидий; условия и порядок предоставления субсидий; требования к отчетности;

требования об осуществлении контроля за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение.

Степень регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая).

Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия: проект постановления содержит положения, устанавливающие новые обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие ответственность за нарушение областных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности.

2. Исполнительный орган Смоленской области, являющийся разработчиком проекта областного нормативного правового акта

Министерство промышленности и торговли Смоленской области.

3. Информация о выявленных положениях проекта областного нормативного правового акта, которые необоснованно затрудняют осуществление предпринимательской и иной экономической деятельности, или об отсутствии таких положений с обоснованием сделанных выводов

Проект постановления содержит положения, которые вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствуют их введению, а также способствуют возникновению необоснованных расходов областного бюджета Смоленской области.

Обоснование сделанных выводов:

1. В соответствии с абзацем вторым пункта 3 Порядка *направления затрат, связанные с предоставлением финансовой поддержки в форме займов субъектам деятельности в сфере промышленности, устанавливаются стандартами, утвержденными наблюдательным советом Фонда и размещенными в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Фонда.*

В соответствии с подпунктом «а» пункта 9 Общих требований правовой акт, регулирующий предоставление субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, должен содержать положения о направлениях расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия (за исключением грантов в форме субсидий, а также субсидий, результатом предоставления которых являются объем и качество услуг, оказываемых физическим лицам).

В данном случае направления расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, в Порядке не указаны.

Также в Порядке не указан срок размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Фонда стандартов, утвержденных наблюдательным советом Фонда, в которых устанавливаются направления затрат, связанные с предоставлением финансовой поддержки в форме

займов субъектам деятельности в сфере промышленности (например, в течение 5 календарных дней после утверждения Порядка).

В целях исключения положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов деятельности в сфере промышленности, а также исключения положений, способствующих возникновению необоснованных расходов областного бюджета, Министерство считает необходимым:

- определить в Порядке направления расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия;

- указать в Порядке срок размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Фонда стандартов, утвержденных наблюдательным советом Фонда, в которых устанавливаются направления затрат, связанные с предоставлением финансовой поддержки в форме займов субъектам деятельности в сфере промышленности (например, в течение 5 календарных дней после утверждения Порядка).

Также в соответствии с абзацем вторым пункта 2 проекта Федеральных правил считаем целесообразным предусмотреть в Порядке, что средства субсидии не могут быть направлены на финансовое обеспечение административно-хозяйственной деятельности Фонда и (или) предоставление Фондом финансовой поддержки субъектам деятельности в сфере промышленности, которые не соответствуют статье 3 Федерального закона «О промышленной политике в Российской Федерации».

2. В соответствии с пунктом 4 Порядка *субсидии предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на цель, указанную в пункте 3 настоящего Порядка, после регистрации заявления о предоставлении субсидии (далее также - заявление).*

При этом согласно пункту 10 Порядка уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня подачи документов Фондом рассматривает представленные документы на предмет отсутствия оснований для отказа в предоставлении субсидии, указанных в пункте 13 Порядка, и принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии.

То есть субсидии предоставляются не сразу после регистрации заявления о предоставлении субсидии.

В целях исключения положений, способствующих возникновению необоснованных расходов областного бюджета, Министерство считает целесообразным исключить из пункта 4 Порядка положения о предоставлении субсидии после регистрации заявления о предоставлении субсидии.

3. Пунктом 8 Порядка определены условия предоставления субсидии.

Вместе с тем формулировка условия, касающегося задолженности по уплате налогов и т.д. (абзац третий пункта 8 Порядка), не соответствует формулировке, указанной в абзаце втором подпункта «в» пункта 4 Общих требований (*отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах*).

Также в заявлении о предоставлении субсидии (далее также – заявление), форма которого утверждена приложением к Порядку, Фонд подтверждает, в том числе:

- неполучение средств областного бюджетов на основании иных нормативных правовых актов на финансовое обеспечение затрат Фонда, производимых в текущем финансовом году, связанных с предоставлением финансовой поддержки в форме займов субъектам деятельности в сфере промышленности, расположенным и зарегистрированным на территории Смоленской области.

Однако данное условие отсутствует в пункте 8 Порядка.

В целях исключения положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для получателя субсидии, а также исключения положений, способствующих возникновению необоснованных расходов областного бюджета, Министерство считает целесообразным привести формулировку условия, касающегося задолженности по уплате налогов и т.д. (абзац третий пункта 8 Порядка) в соответствие с формулировкой, указанной в абзаце втором подпункта «в» пункта 4 Общих требований.

Также включить в условия предоставления субсидии условие о неполучении Фондом средств областного бюджетов на основании иных нормативных правовых актов на финансовое обеспечение затрат Фонда, производимых в текущем финансовом году, связанных с предоставлением финансовой поддержки в форме займов субъектам деятельности в сфере промышленности, расположенным и зарегистрированным на территории Смоленской области, указанное в заявлении, либо исключить его из заявления, как избыточное требование.

4. В соответствии с подпунктом «а» пункта 9 Общих требований правовой акт, регулирующий предоставление субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, должен содержать положения *о запрете приобретения получателями субсидий - юридическими лицами, а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, заключенных с получателями субсидий, за счет полученных из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления этих средств иных операций, определенных правовым актом.*

В Порядке данное условие предоставления субсидии отсутствует.

В целях исключения положений, способствующих возникновению необоснованных расходов областного бюджета, Министерство считает целесообразным дополнить условия предоставления субсидии условием о запрете приобретения средств иностранной валюты.

5. В соответствии с пунктом 6 проекта Федеральных правил *в нормативные правовые акты, на основании которых будут предоставлены указанные субсидии фонду, должны быть включены положения, закрепляющие обязательство фонда по использованию фондом средств, полученных при возврате займов, процентов по*

ним и иных доходов в форме штрафов и пени, источником финансового обеспечения которых являлись средства иного межбюджетного трансферта, исключительно на цели оказания финансовой поддержки субъектов деятельности в сфере промышленности в соответствии со статьей 11 Федерального закона «О промышленной политике в Российской Федерации» и уставом фонда.

Однако положения по данным обязательствам для Фонда в Порядок не включены.

В целях исключения положений, способствующих возникновению необоснованных расходов областного бюджета, Министерство считает целесообразным включить в Порядок обязательства для Фонда, определенные пунктом 6 проекта Федеральных правил, и связанные с использованием Фондом средств, полученных при возврате займов, процентов по ним и иных доходов в форме штрафов и пени, источником финансового обеспечения которых являлись средства иного межбюджетного трансферта.

6. В соответствии с пунктом 9 Порядка в целях получения субсидии Фонд представляет в уполномоченный орган, в том числе, *информацию территориального органа Федеральной налоговой службы, подписанную ее руководителем (иным уполномоченным лицом), об исполнении Фондом обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов, страховых взносов на обязательное пенсионное, социальное, медицинское страхование, за исключением страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, в бюджетную систему Российской Федерации по месту нахождения Фонда (месту нахождения его обособленных подразделений, месту нахождения принадлежащих ему недвижимого имущества и транспортных средств) на территории Смоленской области, выданную по состоянию не ранее 30 календарных дней до даты подачи документов.*

Необходимо скорректировать наименование данной информации, указав, что представляется информация об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, выданная налоговым органом или подписанная усиленной квалифицированной электронной подписью по состоянию не ранее 30 календарных дней до даты подачи документов.

При этом, обращаем внимание, что не допускается запрашивать у заявителя информацию, находящуюся в распоряжении государственных органов, и которую главный распорядитель средств субсидии может получить посредством электронного межведомственного взаимодействия.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных обязанностей, запретов и ограничений для заявителей, Министерство считает необходимым предусмотреть в Порядке, что информация налогового органа об исполнении Фондом обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов представляется Фондом по собственной инициативе, а в случае ее непредставления – запрашивается главным распорядителем средств субсидии посредством электронного межведомственного взаимодействия.

Также непредставление Фондом информации налогового органа по собственной инициативе не является основанием для отказа в предоставлении субсидии.

В связи с этим необходимо внести изменения в абзац третий пункта 13 Порядка, устанавливающий основания для отказа в предоставлении субсидии.

7. В соответствии с пунктом 9.1 Порядка расчет размера субсидии Фонду осуществляется по следующей формуле:

$$S = (C \times V) / \sum C, \text{ где:}$$

S - размер субсидии Фонду (рублей);

C - размер субсидии, указанный в заявлении Фонда (рублей);

V - объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующий финансовый год и плановый период на предоставление субсидии (рублей).

Если $\sum C \leq V$, то принимается $S = C$.

При этом данная формула применяется в случае, если Фонд подает несколько заявлений на получение субсидии, иначе для каких целей применяется $\sum C$?

Также обращаем внимание, что в соответствии с подпунктом «д» пункта 5 Общих требований формула расчета не указывается в случае, если размер субсидии определен законом (решением) о бюджете (решениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, высшего должностного лица субъекта Российской Федерации, высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации, главы муниципального образования или местной администрации).

В целях исключения положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для получателя субсидии, учитывая, что одним из оснований для отказа в предоставлении субсидии является отсутствие лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии, Министерство считает целесообразным исключить из Порядка формулу расчета размера субсидии Фонду.

8. В соответствии с пунктом 15 Порядка *оценка эффективности предоставления субсидии осуществляется уполномоченным органом на основании сравнения значений результатов предоставления субсидии (далее также - результаты), установленных соглашением, и фактически достигнутых Фондом по итогам отчетного года значений следующих результатов:*

- количество поддержанных проектов в рамках докапитализации регионального фонда развития промышленности (единиц);

- объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по виду экономической деятельности «Обработывающие производства» в объеме не менее (тыс. рублей);

- объем привлеченных инвестиций в основной капитал по видам экономической деятельности раздела «Обработывающие производства» в объеме не менее (тыс. рублей)».

В соответствии с проектом распоряжения Правительства Российской Федерации о предоставлении иного межбюджетного трансферта финансирование Смоленской области осуществляется для достижения в 2023 году следующих результатов:

- количество поддержанных проектов – не менее 3 единиц;

- привлеченные инвестиции в основной капитал (без бюджетных инвестиций) – не менее 30,0 млн рублей;

- объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по виду экономической деятельности «Обрабатывающие производства» в объеме не менее 30,0 млн рублей.

В соответствии с подпунктом «м» пункта 6 Общих требований правовой акт, регулирующий предоставление субсидий, должен включать достигнутые или планируемые результаты предоставления субсидии, под которыми понимаются результаты деятельности (действий) получателя субсидии, соответствующие результатам федеральных проектов, региональных проектов, государственных (муниципальных) программ (при наличии в государственных (муниципальных) программах результатов предоставления субсидии), а также при необходимости их характеристики (показатели, необходимые для достижения результатов предоставления субсидии), значения которых устанавливаются в соглашениях.

Результаты предоставления субсидии должны быть конкретными, измеримыми, с указанием в соглашениях точной даты завершения и конечного значения результатов (конкретной количественной характеристики итогов), а также соответствовать типам результатов предоставления субсидии, определенным в соответствии с установленным Министерством финансов Российской Федерации порядком проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидии.

В связи с этим в целях исключения положений, способствующих введению избыточных обязанностей, запретов и ограничений для получателя субсидии, а также недопущения необоснованных расходов средств областного бюджета, Министерство считает целесообразным привести формулировки результата предоставления субсидии в соответствии с Общими требованиями.

Также в Порядке следует указать показатели, необходимые для достижения результатов предоставления субсидии, предусмотрев, что их значения устанавливаются в соглашении о предоставлении субсидии.

Кроме того, обращаем внимание, что в соответствии с пунктом 15 Порядка *Фонд представляет в уполномоченный орган не позднее 15 февраля года, следующего за отчетным годом, отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии по форме, установленной соглашением.*

В соответствии с проектом распоряжения Правительства Российской Федерации о предоставлении иного межбюджетного трансферта Минпромторгу России поручено осуществлять контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных ассигнований с представлением доклада в Правительство Российской Федерации до 1 февраля 2024 г.

В связи с этим считаем целесообразным рассмотреть возможность представления Фондом отчета о достижении значений результатов предоставления субсидии в срок до 1 февраля или предусмотреть более ранний срок.

9. В соответствии с пунктом 15.1 Порядка *уполномоченным органом проводится мониторинг достижения результатов предоставления субсидии исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления*

субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.

Однако в пункте 2 Порядка не указано, что настоящий Порядок определяет требования об осуществлении мониторинга.

В целях исключения положений, способствующих возникновению необоснованных расходов областного бюджета, Министерство считает целесообразным дополнить пункт 2 Порядка требованием об осуществлении мониторинга.

Количественная оценка предмета правового регулирования и выводы о возможных альтернативах предлагаемого регулирования

Разработанный проект постановления затрагивает интересы микрокредитной компании «Смоленский областной фонд поддержки предпринимательства», осуществляющей непосредственное предоставление финансовой поддержки субъектам деятельности в сфере промышленности, расположенным и зарегистрированным на территории Смоленской области, в форме займов.

	Вариант 1	Вариант 2
1. Содержание варианта решения проблемы	принятие проекта	непринятие проекта
2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	количество потенциальных заявителей - увеличится	количество потенциальных заявителей - уменьшится
3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	дополнительные доходы и расходы отсутствуют	дополнительные доходы и расходы отсутствуют
4. Оценка расходов (доходов) областного бюджета, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	дополнительные доходы и расходы отсутствуют	дополнительные доходы и расходы отсутствуют
5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	цели регулирования будут достигнуты	цели регулирования не будут достигнуты
6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	отсутствуют	Риск невозможности предоставления финансовой поддержки в форме займов в рамках реализации областной государственной программы «Развитие промышленности Смоленской области и повышение

		ее конкурентоспособности», а также неисполнение п. 1 пп. г поручений Президента Российской Федерации В.В. Путина по итогам совещания по вопросам социально-экономического развития Смоленской области, состоявшегося 9 сентября 2023 года (от 16.10.2023 № Пр-2097)
7.	Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы, в том числе обоснование соразмерности затрат на исполнение обязательных требований лицами, в отношении которых они устанавливаются, с рисками, предотвращаемыми этими обязательными требованиями, при обычных условиях гражданского оборота: выбран вариант № 1, в рамках которого возможно предоставление финансовой поддержки в форме займов в рамках реализации областной государственной программы «Развитие промышленности Смоленской области и повышение ее конкурентоспособности»	

Источником финансового обеспечения субсидии являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации в целях софинансирования в полном объеме расходных обязательств Смоленской области, возникающих при реализации мероприятия по докапитализации регионального фонда развития промышленности.

Финансирование планируется осуществлять за счет иного межбюджетного трансферта из федерального бюджета в размере 150 000,0 тыс. рублей.

Принятие и реализация проекта постановления не потребует дополнительного финансирования за счет средств областного бюджета, бюджетов иных уровней или внебюджетных источников, а также материальных и иных затрат.

Оценка расходов микрокредитной компании «Смоленский областной фонд поддержки предпринимательства», связанных с получением субсидии, с использованием количественных методов

Название требования: представление документов для получения субсидии.

Условие возникновения требования: обращение в Министерство промышленности и торговли Смоленской области.

Тип требования: Подготовка и представление документов.

Масштаб: число заявителей - 1 ед.

Частота: 1 ед.

Действия:

- подготовка документов - 8,00 чел./час. (один рабочий день);

- представление документов – 1,00 чел/час.

Список приобретений: бумага формата А4.

Среднемесячная заработная плата по Смоленской области: за январь-декабрь 2022 г. составила 40 931,0 рублей (статистические данные).

Средняя стоимость часа работы:

В 2023 году для 5-ти дневной рабочей недели (количество рабочих дней составляет 247) и при 8-ми часовом рабочем дне:

1) $247 / 12 = 21$ рабочий день в месяце;

2) $40\,931,0 / 21 / 8 = 243,63$ рубля в час.

Расчет действия по подготовке документов:

1) $243,63 * 8 * 1 = 1\,949,04$ рублей – оплата труда;

2) $400/500 * 30 = 24$ рубля – оплата бумаги (исходя из стоимости пачки бумаги 400 рублей и примерного количества затраченных листов);

3) $1\,949,04 + 24 = 1\,973,04$ руб.

Расчет действия по подаче документов:

1) $243,63 * 1 * 1 = 243,63$ рубля – оплата труда;

2) подача документов осуществляется пешим способом передвижения, без использования автотранспортного средства.

Общая стоимость требования: $1\,973,04 + 243,63 = 2\,216,67$ рублей.

В проекте постановления отсутствуют положения, которые способствуют возникновению необоснованных расходов.

4. Информация о результатах проведения публичных обсуждений и дополнительных публичных консультаций (при их проведении)

Публичные обсуждения не проводились.

5. Позиции представителей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, участвовавших в публичных обсуждениях и дополнительных публичных консультациях (при их проведении)

На основании пункта 2.4¹ Порядка проведения оценки регулирующего воздействие проектов областных нормативных правовых актов, утвержденного постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718, публичные обсуждения в отношении проекта постановления не проводились.

6. Вывод о достаточности оснований для принятия решения о введении предлагаемого разработчиком варианта правового регулирования с обоснованием сделанного вывода

Министерством промышленности и торговли Смоленской области проведена предварительная оценка регулирующего воздействия проекта постановления и подготовлен отчет о предварительной оценке в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов областных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718.

Проект постановления разработан в целях реализации областной государственной программы «Развитие промышленности Смоленской области и

повышение ее конкурентоспособности», утвержденной постановлением Администрацией Смоленской области от 22.04.2016 № 235.

7. Предложения по отмене, изменению проекта областного нормативного правового акта или его отдельных положений

По результатам проведения углубленной оценки регулирующего воздействия проекта постановления в целях устранения избыточных ограничений для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также недопущения необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и областного бюджета Министерство считает необходимым при доработке проекта постановления:

1) Определить в Порядке направления расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия.

Указать в Порядке срок размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Фонда стандартов, утвержденных наблюдательным советом Фонда, в которых устанавливаются направления затрат, связанные с предоставлением финансовой поддержки в форме займов субъектам деятельности в сфере промышленности (например, в течение 5 календарных дней после утверждения Порядка).

Также в соответствии с абзацем вторым пункта 2 проекта Федеральных правил предусмотреть в Порядке, что средства субсидии не могут быть направлены на финансовое обеспечение административно-хозяйственной деятельности фонда и (или) предоставление фондом финансовой поддержки субъектам деятельности в сфере промышленности, которые не соответствуют статье 3 Федерального закона «О промышленной политике в Российской Федерации».

2) Исключить из пункта 4 Порядка положения о предоставлении субсидии после регистрации заявления о предоставлении субсидии.

3) Привести формулировку условия, касающегося задолженности по уплате налогов и т.д. (абзац третий пункта 8 Порядка) в соответствии с формулировкой, указанной в абзаце втором подпункта «в» пункта 4 Общих требований.

Также включить в условия предоставления субсидии условие о неполучении Фондом средств областного бюджетов на основании иных нормативных правовых актов на финансовое обеспечение затрат Фонда, производимых в текущем финансовом году, связанных с предоставлением финансовой поддержки в форме займов субъектам деятельности в сфере промышленности, расположенным и зарегистрированным на территории Смоленской области, указанное в заявлении, либо исключить его из заявления, как избыточное требование.

4) Дополнить условия предоставления субсидии условием о запрете приобретения средств иностранной валюты.

5) Включить в Порядок обязательства для Фонда, определенные пунктом 6 проекта Федеральных правил, и связанные с использованием Фондом средств, полученных при возврате займов, процентов по ним и иных доходов в форме штрафов и пени, источником финансового обеспечения которых являлись средства иного межбюджетного трансферта.

6) Предусмотреть в Порядке, что информация налогового органа об исполнении Фондом обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов представляется Фондом по собственной инициативе, а в случае ее непредставления – запрашивается главным распорядителем средств субсидии посредством электронного межведомственного взаимодействия.

Также непредставление Фондом информации налогового органа по собственной инициативе не является основанием для отказа в предоставлении субсидии. В связи с этим необходимо внести изменения в абзац третий пункта 13 Порядка, устанавливающий основания для отказа в предоставлении субсидии.

7) Исключить из Порядка формулу расчета размера субсидии Фонду.

8) Привести формулировки результата предоставления субсидии в соответствии с Общими требованиями.

Также в Порядке следует указать показатели, необходимые для достижения результатов предоставления субсидии, предусмотрев, что их значения устанавливаются в соглашении о предоставлении субсидии.

Рассмотреть возможность представления Фондом отчета о достижении значений результатов предоставления субсидии в срок до 1 февраля или предусмотреть более ранний срок.

9) Дополнить пункт 2 Порядка требованием об осуществлении мониторинга.

И.о. министра
экономического развития
Смоленской области

(Подпись)

В.Д. Кожевников
(расшифровка подписи)